

ŻYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefon Nr. 75
CZYNNĄ CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 12 do 14 i od 16 do 17.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40

CLNA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście (przed kłódką) 50 gr., za tekstem 20 gr. za milimetr jest ospalowy, drobne, za wyraz 10 gr., posady i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz. Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Koło Posłów i Senatorów Ziemi Wschodnich

„Posłowie i senatorowie są przedstawicielami całego Narodu” stanowi konstytucja w art. 20 i 37. I nie może być inaczej w nowożytnym państwie. Potrzeby ogólne, wspólne dobro wszystkich obywateli, interes całoci państwa winien kierować zawsze sumieniem poselskiem czy senatorskim.

Ten naczelny obowiązek nie stoi w żadnej sprzeczności ze ścisłym związkiem jaki winien łączyć przedstawicieli narodu z jego okręgiem wyborczym.

Posel czy senator np. z Województwa Nowogródzkiego byłby niegodny zaufania swoich wyborców, gdyby nie miał interesu dzielnicy podporządkować ogólnym koniecznościom państwowym. Ale byłby również złym posłem lub senatorem, gdyby serdecznie nie pokochał reprezentowanej przez siebie ziemi, gdyby gruntownie nie poznał wszystkich jej potrzeb i nie umiał na te potrzeby zwrócić uwagi centralnych władz państwowych.

Dotyczy to w szczególności przedstawicieli narodu wybranych na naszych ziemiach wschodnich. Znajomość tych ziem w stolicy pozostawała dawniej i pozostawia dzisiaj wiele do życzenia i nie jeden z dygnitarzy mógłby powtórzyć z całą szlachetnością gorzkie słowa Mickiewicza.

„O Litwie dalibóg że wjem mniej niż o Chinach”.

Wystarczy przytoczyć kilka przykładów.

Kto wie w Warszawie: że stolica Województwa Nowogródzkiego walczy z brakami na każdym kroku.

Ze podróz z powiatowego Wołozyna do Województwa Nowogródzkiego trwała prawie pół doby?

Ze dwie czy trzy studnie muszą zaspokoić wewnętrzne i zewnętrzne potrzeby całej ludności lutejszego miasta, że niema tam ani wodociągów, ani kanalizacji, ani... łaźni.

Ze wyżsi urzędnicy są szczęśliwi, jeżeli mają pokój z kucnią, a szkoły państwowe nieuczczą się w lokalach urągających wszelkim wymaganiom higieny?

Ze niema żadnej szkoły zawodowej w kraju o klasycznej pro-

dukcyj rzemieśniczej i drobno-przemysłowej.

Ze wskutek braku dróg i kolei rolnik otrzymuje tu za swoje produkty najniższe ceny w Rzeczolitej?

Któż o tem naprawdę wie w Warszawie.

Proste są wnioski, jakie wynikają z takiego stanu rzeczy. Ekspertami w sprawach Ziemi Wschodnich, wyrazicielami ich potrzeb, łącznikami z innymi dzielnicami winne być przedewszystkiem wybrani tu przedstawiciele Narodu. Znajomość przeszłości kraju i jego teraźniejszości, wiara w jego żywotność i możliwości rozwojowe pozwoli im przekonać czynniki decydujące, że śmiało wszechstronnie przyjęcie z pomocą społeczeństwu Ziemi Wschodnich leży w najlepiej rozumianym interesie całego Państwa.

Wysiłki indywidualne poszczególnych posłów i senatorów mogą tu wydać poważne rezultaty. Jeszcze skuteczniejsze będzie jednak działanie zbiorowe i w tym celu winni członkowie obu Izb Parlamentu powołani przy najbliższych wyborach z województw wschodnich, bez

różnicy obozów politycznych i narodowych utworzyć wspólnie „Koło Przedstawicieli Ziemi Wschodnich”.

Nie jalowa polityka, a poważna rzeczowa praca nad potrzebami gospodarzami i kulturalnemi kraju byłaby podstawą takiego zespołu. Różnorodne elementy przy stole wspólnych narad spotrządziłyby rychło, że lokalny patriotyzm wileński, nowogródzki, poleski czy wolański łączy je w organiczną solidarną całość.

Powodzenie i pożytek Koła Przedstawicieli Ziemi Wschodnich zależać będzie od jednego warunku: od umiejętności godzenia patriotyzmu lokalnego z państwowym.

Posły członkowie Koła winni nie tylko czynić baczyc, aby interes państwowy nie był nigdy narażony na najmniejszy szwank, ale winni jednocześnie świecić przykładem harmonizowania obu patriotyzmów.

Na nas leży obowiązek znalezienia słów i argumentów, któreby wszystkich synów tej ziemi nakłoniły do wspólnej pracy dla dobra wspólnej Ojczyzny, Ojczyzny Mickiewicza i Kościuszki.

Prof. Dr. W. Kamieniecki.

Uznanie Litwy dla Marszałka Piłsudskiego

KOWNO (tel. wlas.) 23.II W klubie oficerów prof. Birzyska wygłosił krótki referat o swoim pobycie w Polsce. Między innymi stwierdził on, że jeden z ministrów — który aczkolwiek pochodzi z Kresów — jest najcięższym wrogiem litwinów.

Prof. Birzyska mówił dalej, iż rozmawiał z ministrem Zale-

skim w sprawie litewskiej, jednakże nie konkretnego o tem powiedzieć nie może, gdyż wy-czuwa ze istotnym kierownikiem zagranicznej polityki polskiej jest Marszałek Piłsudski, którego popularność jest tak wielka, że potrafił wciągnąć do współpracy Strajaka lewicę i skrajną prawicę.

Odpowiedź na notę polską powodem różnicy zdań

KOWNO (tel. wlas.) 23.II. W sferach politycznych rozszalała się niesprawdzona pogłoska, iż na ostatnim posiedzeniu rady ministrów rządu kowieńskiego, wynikła różnica zdań między prezydentem Smetoną i premierem Waldemarasem; w sprawie odpowiedzi litewskiej na ostatnia notę rządu polskiego. Prezydent Smetona miał domagać się negatywnej odpowiedzi, zaś Waldemaras wyszedł ze stanowiska, iż wobec zbil-

żającej się sesji marcowej Rady Ligi Narodów — należy notę polską przystawiać bez odpowiedzi. Waldemaras uważa, że Litwa powinna się zwrócić do Rady Ligi Narodów z prośbą o wyznaczenie specjalnej komisji, która opracowała plan przyszłych rokowań polsko-litewskich.

W kolach kowieńskich starcie pomiędzy Smetoną, a Waldemarasem komentowane jest jako ścierające się w Kownie prądy Berlina i Moskwy.

CZAS ODNOWIĆ PRZEDPŁATĘ NA MIESIĄC MARZEC

Litwa zgadza się na pertraktacje

KOWNO (tel. wlas.) 23.II. Zgadza się zasadniczo na podjęcie Premier Valdemarasa podpisal pertraktacji z Polska, jednakże note do rządu polskiego, która pod warunkiem, że w obradach będzie wysłana w piątek przez specjalnego kurjera do Rygi, dy Ligi Narodów, gdzie będzie doręczona posłowi polskiemu. Jak się dowiadujemy Litwa proponuje podjęcie rokowań z końcem marca.

Projekt ograniczenia importu mięsa do Niemiec

BERLIN (tel. wlas.) 23.II. Rząd niemiecki ustalił w dniu 18 b.m. program t. zw. konieczności państwowych, który będzie przedłożony 27-go lutego parlamentowi Rzeszy.

Program ten obok budżetu zawiera również projekt pomocy dla rolnictwa niemieckiego. Projekt ten jest skierowany przeciwko Polsce; mianowicie projekt ten przewiduje wprowadzenie reglamentacji przywozu szwini żywych i wieprzowiny, a dalej przewiduje stopniowe zmniejszenie kontyngentu mięsa mrozonego.

Jeżeli projekty te będą uchwalone, Niemcy uniemożliwią zawarcie z Polską układu handlowego, gdyż rolnictwo polskie byłoby w tym wypadku bardzo poszkodowane.

Proces Hromady w Wilnie

Dnia 23 w Sądzie Okręgowym w Wilnie rozpoczął się proces przeciw włościańsko-białoruskiej Hromadzie.

Rano o godzinie 9-ej przewieziono parjami w karetkach więziennych 56 osób oskarżonych z leaderami hromadzkimi b. posłem Taraszkiewiczem, Rak Michajłowskim, Miotła, ks. praw. Kowsha, Burcewiczem, Luckiewiczem i Ostrowskim na czele.

Polija utrzymywała wzorowy porządek nie dopuszczając nikogo, poza tymi, którzy otrzymali bilety wstępu które otrzymali świadkowie, przedstawiciele prasy i osoby występujące w charakterze urzędowym. Wśród przedstawicieli prasy znajdowali się korespondent wiadomości, respondent prasy amerykańskiej i prasa wileńska in corpore. O godzinia 9.30 wkroczył trybunał sądowy, który stanowią wiceprez. Sąd Okręg. Owsienko, jako przewodniczący i sędziowie Józefowicz i Borejck, oraz sędzia zapasowy Brzozowski.

Oskarżenie wnoszą prokuratorzy Kalecki i Raucz.

Wśród wielu obrońców oskarżonych znajdują się: gen. rez. Babiński, Ettinger, Prof. U.

St. Bat. Pietrusiewicz, Abramowicz, Siemkiewiczówna, Matiasz, Sniarowski, Honigwill i inni. Na początku rozprawy sąd wyśtosował do obrońcy pytanie, czy nie będzie młec nie przeciwko niemu, aby przed odczytaniem aktu oskarżenia sprawdzić generalja oskarżonych i świadków, gdyż odczytywanie aktu oskarżenia będzie trwać czas dłuższy, a przez to świadkowie byłiby narażeni na stratę czasu.

Obrońca zgodził się na wniosek Sądu, wobec czego przystąpiono do sprawdzenia generaljów w czasie czego wyjaśnia się, że wśród oskarżonych jest 52 Białorusinów, trzech Polaków i Jeden Tatar. Wysłuscy oskarżeni zeznają po białorusku. Przed sprawdzeniem generaljów obrońca prof. Pietrusiewicz zgłosił wniosek o odcrozenie rozprawy, z powodu przesłuchania dodatkowych a nie wezwanych świadków, którzyby mogli stwierdzić alibi oskarżonych.

Sąd zapowiedział, że decyzje swą powożmie w jednym z najbliższych dni.

Do rozprawy wezwano 660 świadków.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

Wszyscy głosują na listę Nr. 1

